Администрация Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 г.
с. Большое Игнатово

Об утверждении Порядка организации
семейных дош кольных групп
в дош кольных образовательных учреждениях
Больш еигнатовского муниципального района
Республики Мордовия

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от
26 декабря 2017 г. № 1642 «Об утверждении государственной программы
Российской Федерации «Развитие образования», письмом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 27 сентября 2012 г. № 08-406
«Об организации семейных дош кольных групп в качестве структурных
подразделений ДОУ» Администрация Больш еигнатовского муниципального
района Республики М ордовия постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации семейных дошкольных
групп в дош кольных образовательных учреждениях Большеигнатовского
муниципального района Республики М ордовия.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Больш еигнатовского муниципального района по социальным
вопросам - начальника управления по социальной работе Администрации
Больш еигнатовского муниципального района -  Т. М. Кирееву.

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня официального
опубликования (обнародования).

Глава Больш еигнатовского
муниципального района Т.Н.Полозова

Утвержденный
постановлением Администрации

Большейгнатовского муниципального района
Республики Мордовия

от « ллЗ) февраля 2023г. №
«Об утверждении Порядка организации

семейных дошкольных групп
в дошкольных образовательных учреждениях
Большеигнатовского муниципального района

Республики Мордовия»
ПОРЯДОК

организации семейных дош кольных групп в дош кольных образовательных
учреждениях Больш еигнатовского муниципального района

Республики Мордовия

1. Общие положения

1. Настоящий Порядок организации семейных дош кольных групп в
дошкольных образовательных учреждениях Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия разработан в соответствии с
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. №
1642 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации
«Развитие образования», письмом М инистерства образования и науки
Российской Ф едерации от 27 сентября 2012 г. № 08-406 «Об организации
семейных дош кольных групп в качестве структурных подразделений ДОУ».

2. Настоящий Порядок регулирует организацию, прекращение
функционирования семейных дошкольных групп в дошкольных
образовательных учреждениях Больш еигнатовского муниципального района
Республики М ордовия.

3. Семейные группы организуются в целях обеспечения доступности услуг
по образовательным программам дошкольного образования и (или) присмотра
и ухода за детьми в возрасте от 1 года до 7 лет, социальной поддержки и
защиты многодетных семей, развития новых форм системы дошкольного
образования.

4. Основной задачей создания семейных групп является создание условий
для осуществления трудовой деятельности женщин, имеющих детей, включая
достижение доступности дошкольного образования для детей в возрасте до 3
лет.

5. Ф инансирование семейных дошкольных групп в дошкольных
образовательных учреждениях Больш еигнатовского муниципального района
Республики М ордовия осуществляется с учетом контингента детей семейной
группы из расчета направленности и длительности услуги.

6. Размер родительской платы за содержание ребенка в семейной группе
определяется в размере платы родителей (законных представителей) за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия,

установленном постановлением Администрации Большеигнатовского
муниципального района Республики Мордовия.

2 .Условия создания семейной группы

Численность семейной группы устанавливается: не менее 3, но не более 10
детей в возрасте от 1 года до 8 лет; не менее 1 ребеика-инвалида, но не более
10 детей в возрасте от 1 года до 8 лет. Отнесение ребенка к возрастной группе
определяется наличием полных лет на 01 сентября текущего учебного года.

Требованием к родителям (законным представителям), близким род­
ственникам ребенка, являющимся потенциальными воспитателями, является
наличие педагогического образования.

В случае соответствия условиям, заявитель представляет в Администрацию
Большеигнатовского муниципального района Республики Мордовия
следующие документы:

письменное заявление об организации семейной группы;
копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
копии свидетельств о рождении детей;
заявление о приеме в семейную группу детей, в том числе из других семей;
копию документа о педагогическом образовании;
копии документов, подтверждающих право собственности или право поль­

зования жилым помещением, используемым для организации семейной
группы;

справку с места жительства о составе семьи;
письменное согласие собственников жилья на открытие группы;
справку об отсутствии судимости у заявителя.
Основанием для отказа в приеме указанных документов, является

представление неполного пакета документов. Заявитель может обратиться
повторно после устранения причин отказа.

При организации семейной группы в целях охраны жизни и здоровья детей
дошкольного возраста Администрация Большеигнатовского муниципального
района Республики Мордовия предварительно обследует жилищно-бытовые
условия заявителя на предмет соблюдения санитарно-эпидемиологических и
противопожарных требований. В течение 15 рабочих дней после пред­
ставления указанных документов правовым актом управлением по социальной
работе Администрации Большеигнатовского муниципального района
Республики Мордовия создается комиссия и утверждается ее состав. Состав
комиссии формируется из числа работников управления по социальной работе
Администрации Большеигнатовского муниципального района Республики
Мордовия, руководящих и педагогических работников образовательного
учреждения, на базе которого планируется создание семейной группы, с
привлечением (с их согласия) представителей Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Республике Мордовия, представителем по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий по Большеигнатовскому муниципальному району республики
Мордовия.